Praça do Município | 3430-167 Carregal do Sal  geral@cm-carregal.pt
NIPC 506 684 920   http://cm-carregal.pt
 +(351) 232 960 400

DI001R01 Página 1 de 4

O Presidente da Câmara,

Paulo Catalino Ferraz

Exmo. Senhor Presidente,

O Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro, que aprova o Sistema de

Normalização Contabilística para as Administrações Públicas, doravante designado SNC-
AP, revoga o Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de fevereiro (POCAL) e suas posteriores
alterações, com exceção dos pontos 2.9, 3.3 e 8.3.1, relativos, respetivamente, ao
Controlo Interno, às Regras Previsionais e às Modificações do Orçamento. Por seu lado, a
Norma de Contabilidade Pública (NCP) 26 do SNC-AP define Alterações Orçamentais
como “um instrumento de gestão orçamental que permite a adequação do orçamento à
execução orçamental ocorrendo a despesas inadiáveis, não previsíveis ou
insuficientemente dotadas, ou receitas imprevistas. As alterações orçamentais podem
ser modificativas ou permutativas, assumindo a forma de inscrição ou reforço, anulação
ou diminuição ou crédito especial”.

Assim, suportada pelo referido enquadramento legal, propõe-se a aprovação da
3.ª Revisão ao Orçamento e GOP/2024, nos termos da alínea d) do artigo 33.º da Lei n.º
75/2013, de 12/09, na sua atual redação.

Dos movimentos contabilísticos que constituem a presente alteração orçamental
modificativa e que se encontram presentes nos mapas em anexo, são de destacar:

- Na Receita:
* Inscrição do valor aprovado para a Habitações a Custos Acessíveis (HCA’s),

designadamente para os projetos de Habitação Coletiva na Sarzeda e Reabilitação do
Antigo Edifício dos BVCS, nos valores de 5.722.340€ e 2.289.095€, respetivamente, no
total de 8.011.435€, dos quais 2.002.859€ inscritos no ano de 2024 e os restantes
6.008.576€ nos anos de 2025 e 2026, de acordo com cronograma financeiro do acordo

Parecer/Informação -   40/2024 Data:20/09/2024 Registo nº -  5739

Assunto: Proposta de 3.ª Revisão ao Orçamento e GOP/2024

Assinado por: JOSÉ DIAS BATISTA
Num. de Identificação: 08119097
Data: 2024.09.20 18:16:33+01'00'

Praça do Município | 3430-167 Carregal do Sal  geral@cm-carregal.pt
NIPC 506 684 920   http://cm-carregal.pt
 +(351) 232 960 400

DI001R01 Página 2 de 4

de financiamento;
* Inscrição do valor de financiamento PRR aprovado para a Habitação

Colaborativa de Vila Meã, no total de 1.633.008€, dos quais 539.000€ no ano de 2024 e o
restante nos anos de 2025 e 2026, conforme cronograma financeiro da decisão de
aprovação;

* Inscrição do valor de financiamento PRR aprovado para a Habitação
Colaborativa de Oliveira do Conde, no total de 1.381.776€, dos quais 537.600€ no ano de
2024 e o restante no ano de 2025, conforme cronograma financeiro da decisão de
aprovação;

* Inscrição do valor de financiamento PRR aprovado para a Creche de Carregal do
Sal, no total de 300.000€, dos quais 136.000€ no ano de 2024 e o restante no ano de
2025, conforme cronograma financeiro da decisão de aprovação;

* Inscrição de 225.000€ de derrama, face à previsão de cobrança comunicada pela
AT;

* Reforço de 52.000€ no valor da taxa de Lixos, resultado da nova estrutura
tarifária de RSU que entrou em vigor no corrente ano de 2024;

* Aumento de 36.000€ no valor do produto da venda de mercadorias, resultado da
venda de diverso material de merchandising no Museu Aristides Sousa Mendes;

* Aumento de 25.000€ nas transferências provenientes de entidades sem fins
lucrativos, relativo ao acordo com a ASM Foundation-US para apoio nas despesas com o
Museu ASM;

* Inscrição de 22.050€ de transferências correntes com origem em protocolo de
colaboração com a AIMA relativo a estrutura de missão para a recuperação de processos
pendentes.

- Na Despesa:

 Reforço da rúbrica de encargos das instalações em 157.550€, face aos

consumos de energia elétrica, gás e água de todas as instalações da
responsabilidade da entidade;

 Reforço de rúbricas associadas ao protocolo com a AIMA, de valor total igual
ao previsto na receita, designadamente em diferentes rúbricas de despesas
com pessoal e de encargos de instalações;

 Outros reforços necessários em diversas rúbricas de despesa corrente face a
necessidades previsíveis para aquisição de bens e serviços até final do ano.

- Em GOP:

 Abertura de novo projeto com a designação Habitação a Custos Acessíveis,
com diferentes ações correspondentes aos principais projetos,

Praça do Município | 3430-167 Carregal do Sal  geral@cm-carregal.pt
NIPC 506 684 920   http://cm-carregal.pt
 +(351) 232 960 400

DI001R01 Página 3 de 4

designadamente a HCA - Construção de Habitação Coletiva na Sarzeda, HCA -
Reabilitação do antigo edifício dos BVCS, estes dotados com igual valor
previsto em Receita, HCA - Edifício na Praça do Município, HCA – Rua Dr.
António José de Almeida, Carregal do Sal, HCA – Quinta da Ribeira, Beijós e
uma residual, HCA – Outros edifícios;

 Reforço do projeto PRR – Creches com o valor de 136.000€ em financiamento
definido, resultante do valor inscrito na Receita;

 Reforço dos projetos Habitação Colaborativa de Oliveira do Conde e Habitação
Colaborativa de Vila Meã, com os valores de 537.600€ e 539.000€,
respetivamente, em valores definidos para o ano de 2024, por contrapartida de
iguais valores inscrito na Receita;

 Novo projeto relativo à campanha de esterilização de animais de companhia,
cheque cirúrgico veterinário, com dotação de 4.000€;

 Reforço de 43.500€ para aquisição e expropriação de terrenos e edifícios,
necessário face aos diferentes processos a decorrer;

 Reforço de 21.500€ para aquisição de equipamento necessário ao bom
funcionamento do Centro Cultural de Carregal do Sal;

 Reforço de 44.300€ no valor para transferências no âmbito do protocolo de
financiamento das EIP’s;

 Reforço de 11.000€ para aquisição de serviços no âmbito das Atividades Extra
Curriculares;

Trata-se de uma alteração modificativa, que aumentou o montante global do
orçamento no montante de 3.575.509€, pelo que o valor global do Orçamento
2024 passa a ser de 33.940.416,34€, devidamente equilibrado na Receita e na
Despesa.

A 3.ª Revisão ao Orçamento e GOP/2024 cifra-se, portanto, nos seguintes valores:

Orçamento da Receita:
Reforços:                                                  3.575.509,00€;
Diminuições:                                                           0,00€;

Orçamento da Despesa:
Reforços:                                                 3.636.313,00€;
Diminuições:                                                 60.804,00€;

Grandes Opções do Plano:

Praça do Município | 3430-167 Carregal do Sal  geral@cm-carregal.pt
NIPC 506 684 920   http://cm-carregal.pt
 +(351) 232 960 400

DI001R01 Página 4 de 4

Reforços:                                                  3.365.013,00€;
Diminuições:                                                  69.354,00€;

É tudo que se pode informar acerca do assunto.
V. Ex.ª superiormente decidirá.

À consideração de V.ª Ex.ª

O Chefe da Divisão Financeira e Património,

António Jorge da Maia Martins

Assinado por: ANTÓNIO JORGE DA MAIA MARTINS
Num. de Identificação: 07652145
Data: 2024.09.20 18:11:54+01'00'

	4c9ff3707ae3c23a3017514f1658f6d8aaf3c07380dcf752be27cc7d08700b1b.pdf
	b6f0875356287c4171a26e5b081419ce40f7ead0c21a9af3fa268d783de40691.pdf

	DOC_471561.pdf
	4c9ff3707ae3c23a3017514f1658f6d8aaf3c07380dcf752be27cc7d08700b1b.pdf
	d524ff3768dbd1d7822a4751b2cf6ec5b1d8b135cecfd294f9053763eee9b410.pdf